Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jiří Šimek

Morální argumentace v rozvažování soudů při aplikaci práva

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. et PhDr. Jan Wintr, PhD.

Katedra: Katedra teorie práva a právních učení

Datum uzavření rukopisu: 13. 2. 2012

Králi šlo totiž o to, aby se uznávala jeho autorita. Nestrpěl neposlušnost. Byl to absolutistický mocnár. Ale byl také velký dobrák, a proto dával rozkazy rozumné.

Antoine de Saint-Exupéry: *Malý princ*

K tomu viděl sem, že všechno to umění jen na chuti některých založeno bylo, že se tomu neb onomu to neb ono za právo ustanoviti vidělo, tak toho jiní šetří; aneb (znamenal sem to tu) jak se kterému mozku zavrtí, tak hradby neb mezeru dělá a boří.

Jan Amos Komenský: *Labyrint světa a ráj srdce*

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Obsah

Obsah 4
Úvod 5
1. Morálka - pojem a její vztah k právu 6
1.1. Humanitní vědy v postmoderní době 6
1.2. Morálka 7
1.3. Etika 10
1.4. Povaha morálních norem 11
1.5. Vztah práva a morálky 14
1.6. Morální rozměr aplikace práva před soudem 22
2. Zákonem zakotvený průnik morálního a právního světa 25
2.1. Mravnost v právu 25
2.2. Zásada equity v soukromém právu 26
2.3. Dobré mravy práva občanského 27
2.4. Dobré mravy jako slušnost 32
3. Právní interpretace perspektivou fenomenologické hermeneutiky 34
3.1. Právní interpretace 34
3.2. Fenomenologická hermeneutika 35
4. Morální argumenty v metodice právní interpretace 42
4.1. Základní klasifikace argumentů 44
4.2. První omezení argumentů použitelných soudy - racionální 45
4.3. Druhotné omezení argumentů - potřeba plurality argumentů 47
4.4. Vymezení oblasti soudní argumentace 48
4.5. Interpretační pravidlo v novém občanském zákoníku 52
4.6. Možnosti použití jednotlivých argumentů 53
Závěr 56
Seznam použité literatury 57
Abstrakt: Morální argumentace v rozvažování soudů při aplikaci práva 61
Abstract: Moral reasoning in deliberating of courts during the application of law 62

Úvod

Mezi právem a morálkou existuje zvláštní vztah. Existence dvou normativních systémů obsahově si relativně podobných, přesto si často odporujících, zajímala filosofy i právní teoretiky od nepaměti. Už Sofokles ve hře *Antigoné* rozvíjel tragédii na pozadí rozporu tradičního morálního příkazu a příkazu suveréna. Rozpor byl později rozvinutý jako spor přirozenoprávní a pozitivistické školy.¹

Podle pozitivistické teze oddělitelnosti neexistuje mezi právem a morálkou nutný vztah.² Může se soudce aplikující právo skutečně zcela oprostít od používání morálních argumentů? Vedlo by takové přísné oddělení ke spravedlivějšímu rozhodování? Může soudce na druhou stranu vtáhnout morální normu do práva a za jakých podmínek? To jsou základní otázky, na které bych rád alespoň částečně odpověděl. Není v možnostech této práce uchopit letité téma oddělení práva a morálky v celistvosti. Předkládám tedy jeden z možných pohledů na vztah práva a morálky, tentokrát z perspektivy rozhodujícího soudce.

V první kapitole (definiční) bych rád vybudoval pojmosloví, na kterém bude další práce závislá. V dalších kapitolách budu zkoumat, alespoň typově, kdy a za jakých podmínek by mohla morálka pronikat do rozhodování soudu. Prokážeme-li, že soudce v některých případech může (nebo musí) morální normu vtáhnout do svého rozhodování, bude nasnadě přísnou formu oddělení práva a morálky odmítnout.

Tato práce by nevznikla bez trpělivého vedení a několika trefných poznámek JUDr. PhDr. Jana Wintra, PhD., kterému bych rád za vedení práce poděkoval.

Lví podíl na tom, že je tato práce relativně bez gramatických chyb, mají Bc. Lenka Marounková a Mgr. Martin Froněk, proto patří dík i jim.

Stejně tak bych rád poděkoval mým rodičům, zvláště za trpělivost se kterou přistupovali k délce mého psaní.

¹ *Přibáň, J.*: Lesk a bída právního pozitivismu in *Přibáň, J. (ed)*: Právo a dobro v ústavní demokracii, Sociologické nakladatelství (SLON), Praha 2011 str. 28 a násl.

² *Sobek, T.*: Zrušte Listinu základních práv a svobod! in <http://teorieprava.blogspot.com/2009/06/zruste-listinu-zakladnich-prav-svobod.html>.

1. Morálka - pojem a její vztah k právu

1.1. Humanitní vědy v postmoderní době

Zkoumání v oblasti humanitních věd není v naší epoše ničím jednoduchým. Někteří autoři mluví o postmoderní době, jiní o krizi věd. V podstatě jde ale o totéž – dekonstruktivistickou tendenci posledních 50 let. Současnou dějinnou situaci velmi trefně popsal A. MacIntyre ve své knize *Ztráta ctnosti*. Představuje svět po globální katastrofě, kde přebírá moc politické hnutí „nic nevědět“, které zavírá a popravuje všechny vědce. Po nějaké době se proti tomuto politickému hnutí zvedne odpor a někteří lidé se pokusí vědu znovu obnovit. Všechno, co jim zbylo, jsou pouhé trosky a zlomky původního vědění: „mají útržky teorií, ale bez jakékoliv vazby na pokusy, mají nástroje, které neumí používat, mají neúplné kapitoly knih, jednotlivé stránky článků.“³ Všechny tyto útržky vědění jsou opět včleněny do nových oborů poznání. Lidé se učí nazpaměť fragmenty znalostí bez tak důležitého kontextu a nikdo si není vědom toho, že to, co provozuje, není přírodní věda v pravém slova smyslu.⁴ Obdobnou situaci vidí MacIntyre v etice. Máme pojmy jako morálka, etika, spravedlnost, dobro, ale nejsme si příliš jistí, co vlastně přesně znamenají. Obdobný pohled, i když ne tak tragický, představuje Z. Bauman – moderní svět vidí jako labyrint, kde vědci hledají pověstnou Ariadninu nit. Čím víc ji hledají, tím je labyrint pevnější a zamotanější. Labyrint má jasný cíl – střed, Minotaura, pravdu. Postmoderní svět se z tohoto pohledu podobá spíše poušti – zkušený cestovatel ví, kde jsou světové strany, dokáže se orientovat, ale volba směru závisí přímo na něm. Je odsouzen ke svobodě.⁵

Co to všechno znamená pro etiku? Současná doba klade morálnímu zkoumání řadu podmínek, jež musí splnit. Existence plurality etických koncepcí, které spolu soupeří ve společenském diskursu, vede nutně k tomu, že argumentační linie jednotlivých koncepcí se už nesmí vymezovat jen proti nemorálnímu (egoistovi – nemorálnímu člověku), ale musí se postavit i všem ostatním koncepcím morálky.⁶ Stejný problém nastává i u základu každého zkoumání - u terminologie. Proto je třeba si před samotným rozbořením, kudy může morální argumentace vstupovat do rozvažování soudu, vyjasnit, alespoň v hrubých rysech, některé

³ Srov. MacIntyre, A.: *Ztráta ctnosti*, Oikúmené, Praha, 2004, str. 11.

⁴ Ibid, str. 11 - 15.

⁵ Srov. Bauman, Z.: *Humanitní vědec v postmoderním světě*, Moraviapress a.s., Praha, 2006.

⁶ Srov. Tugendhat, E.: *Přednášky o etice*, Oikúmené, Praha, 2004 str. 22.

základní pojmy - co je to morálka, jak se liší od etiky, slušnosti a jiných neprávnických normativních systému a jaký může mít vztah k právu.

1.2. Morálka

Chceme-li zjistit něco o morálce, musíme si nejprve vysvětlit základy o soudech a výrocích a rozlišit si jejich deskriptivní a preskriptivní vlastnosti. Řekneme-li: „*tato židle je červená*“, popisujeme tím konkrétní výsek reality. Vyjadřujeme, že určitý předmět (tato židle) má danou kvalitu (je červená). Deskriptivně popisujeme realitu, proto jsme vyslovili deskriptivní (empirický) soud. Řekneme-li oproti tomu: „*tato židle by měla být červená*“, nebo „*bylo by dobré, kdyby tato židle byla červená*“, nepopisujeme již empirickou skutečnost. Ocitáme

[…]


a postupovat postupně směrem k méně formalizovaným argumentům tak dlouho, dokud nebude mít dostatečně přesvědčivou argumentaci. Vezměme si jednoduchý právní případ. Budeme-li se držet toho, abychom dosáhli maximálního možného využití výše zmíněných právních principů, budeme využívat především výklad jazykový, který můžeme doplnit o výklad teleologický např. ve formě ověření správnosti našeho výkladu.²⁰⁷ Takový přístup umožní, aby byla zachována maximální míra právní jistoty a zároveň by rozhodnutí mělo být dostatečně spravedlivé. U složitých právních případů by pak soudce měl postupovat po ose myslitelných argumentů od jazykového výkladu (jako nejvíce formalizovaného) směrem k méně formalizovaným způsobům výkladu. V okamžiku, kdy mu některý z argumentů poskytne dostatečně přesvědčivou argumentaci, neměl by pak dále pokračovat směrem k méně formalizovaným argumentům. Tak opět zajistí maximální možnou míru právní jistoty a spravedlnosti rozhodování.

Budeme-li se držet navržené metodologie, bude průnik morálních norem do právní interpretace poměrně ztížen, ale ne vyloučen. Poprvé mohou do argumentace soudce proniknout v rámci výkladu teleologického. Tam budou poskytovat směr uvažování, kterým by se interpretující osoba měla v pátrání po účelu zákona vydat. To bude platit především v oblasti, kde se právo a morálka obsahově překrývají.²⁰⁸ Zdůvodnění morální normy pak může být vodítkem ke zjištění účelu zákona.

Užití morálního argumentu přímo bude ještě o něco těžší. Vzhledem k poměrně malé míře formalizace platnosti morálních argumentů v právu (blíží se třetí kategorii - uznání), bude přicházet na řadu až ve velmi složitých případech. Takové případy jsou představitelné. Pokud bychom pomocí všech předchozích argumentů došli ke dvěma obdobně relevantním výkladovým variantám, mohl by to být právě morální argument, který převáží na jednu či na druhou stranu, stejně jako by to mohl být argument ekonomický. Podstatné bude, že žádný z předchozích více formalizovaných argumentů, neposkytne dostatečně přesvědčivý závěr pro právní interpretaci daného ustanovení. Hodnocením přesvědčivosti přitom bude maximalizace právních principů výše uvedených.

Při jakémkoliv užití argumentů s takto malou mírou formalizace důvodů platnosti, jako má morálka, je třeba mít na paměti nutnost racionálního zdůvodnění.²⁰⁹ Proto se obloukem

²⁰⁷ Jak navrhuje např. Libor Hanuš in *Hanuš, L.: K argumentaci teleologickým výkladem (vázanosti soudce zákonem)*, *Právní rozhledy*, 7/2007, str. 243.

²⁰⁸ Viz kapitola první této práce.

²⁰⁹ k tomu blíže např. *Hanuš, L.: Právní argumentace nebo svévole. Úvahy o právu, spravedlnosti a etice*. C. H. Beck, Praha, 2008, str. 188 a násl.

vracím k práci s před-strukturami. Na to, aby soudce mohl použít morální argument v právní interpretaci, musí umět takový argument řádně racionálně zhodnotit. Bude tedy nezbytná určitá míra vzdělání, aby se z před-struktury (tedy z ne nutně vědomého činitele interpretace) mohl stát rozumně odůvodněný argument.

Závěr

Podle výše napsaného se zdá, že morální argumenty mají v právu své místo - místo velmi omezené a velmi specifické. Do soudcova rozvažování morální normy pronikají skrze pozitivní právní úpravu - příkaz zákonodárce, aby soudce při rozhodování dané věci užil morální normu. V takovém případě soudce v argumentaci morální normu použít dokonce musí. Je vázán příkazem zákonodárce.

Dalším kanálem pro vstup morálních norem do aplikace práva je právní interpretace. V nevědomé formě v podobě před-struktur, které nutně předchází každé interpretaci textů, ale i ve formě vědomé, jako součást argumentů metodologie právní interpretace. V obou těchto případech je však třeba zdůraznit nutnost racionálního odůvodnění morálních argumentů. Aby mohly přinést užitek do právního i obecného diskursu, je nutná určitá míra jejich racionální přesvědčivosti. To by mohlo být, v případě užití morálního argumentu přímo v právní interpretaci, poněkud problematické. I když budeme vycházet z racionálního modelu morálky představeného v první kapitole,²¹⁰ budeme se muset vyrovnat s tím, že soudci nejsou žádnými odborníky na morálku.²¹¹ Ve svém důsledku jimi být nemusí - jediným důvodem pro větší míru vzdělání soudce v etice je racionální zdůvodnění užitého argumentu. A to bude v mnohém případě odvoditelné i za použití zdravého rozumu. Přesto s větší mírou vzdělání půjde ruku v ruce i větší přesvědčivost jednotlivých argumentů.

Morálka tedy do rozhodování soudce proniká. Ať už protože je soudce vázán povinností morální normu užít, ať už jejím užitím nemůže bez dalšího zabránit, nebo ji vědomě použije v právní argumentaci. Hodnocení tohoto stavu nechávám poněkud stranou. Pro tuto práci není podstatné, jestli to považujeme za jev přínosný nebo nepřínosný, podstatné je, že existuje.

²¹⁰ A ten bude třeba ještě rozšířit, třeba o konstrukt „nezávislého pozorovatele“, jak navrhuje E. Tugendhat ve své šestnácté přednášce in *Tugendhat, E.: Přednášky o etice*, Oikúmené, Praha, 2004, str. 240 a násl.

²¹¹ Což je jedna z linií kritiky přístupu morálních argumentů do práva vedených např. in *Waldron, J.: Judges as moral reasoners*, *International Journal of Constitutional Law*, vol. 7, issue 1, 2009, str. 2 a násl.
