Posudek oponenta na diplomovou práci Jiřího Šimka „*Morální argumentace v rozvažování soudů při aplikaci práva*“

Právní argumentace se v poslední době těší značné pozornosti představitelů naší právní vědy i praxe. Téma, kterému se donedávna věnovali jen nemnozí, je dnes zpracováváno četnými autory z různých úhlů pohledu a s rozdílnými akcenty. Zaznamenat můžeme práce zobecňující i zaměřené na konkrétní problémy. Díky tomu pomalu doháníme náskok, který má právní věda na západ od nás.

Diskuze o právní argumentaci je přitom velmi bouřlivá. Střetávají se v ní stoupenci právně dogmatického přístupu, omezující se na argumentaci textem předpisů, s příznivci kontextuálního pojmání práva, široce připouštějícími použití mimoprávních argumentů (morálních, politických a ekonomických). Nepřehlednutelné jsou také snahy o smíření těchto dvou krajních pozic. Nicméně se zdá, že shody se dosáhne jen těžko.

Tato diskuze není v poslední době jen záležitostí dříve narozených, ale vstupují do ní svými příspěvky rovněž příslušníci mladé generace, často ještě studenti. Tak je tomu v případě diplomové práce Jiřího Šimka nazvané „*Morální argumentace v rozvažování soudů při aplikaci práva*“ a předkládané k absolutoriu oboru právo a právní věda na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. O tom, že se jedná o práci podnětnou, nemůžeme pochybovat už při letmém nahlédnutí.

Šimek se ve své práci zabývá vztahem práva a morálky z perspektivy soudce rozhodujícího spory o právo. Pokouší se dokázat, že „morální argumenty mají v právu své místo – místo velmi omezené a velmi specifické“. Zařadil se tedy do proudu hledajícího zprostředkování mezi výše uvedenými paradigmatickými krajnostmi s tendencí roli morálky v soudcovské argumentaci příliš nepřeceňovat.

Autor se nejprve snaží definovat pojem morálky a její poměr k právu (1. kapitola). Vztah těchto normativních systémů připodobňuje k dvěma množinám, které se do určité míry protínají. V dalších třech kapitolách (v 2. až 4. kapitole) popisuje způsoby, jak morálka vniká do rozhodování soudce: a) na základě pokynu zákonodárce (např. institut dobrých mravů), b) působením předstruktur každé interpretace, jak na ně poukazuje fenomenologická hermeneutika (tj. morální cítění interpreta), c) použitím morálního argumentu při právní interpretaci (za předpokladu, že argumenty s vyšší mírou formalizace neposkytují „dostatečně přesvědčivé řešení“).

Tyto své názory autor opírá o soudobou českou a anglicky psanou literaturu, texty právních předpisů a někdy i o judikaturu. Pokud jde o metodu analýzy problematiky, sází

Šimek na svůj rozum a intuici více než na studium empirie, zejména judikatury. To je ale na škodu jen částečně, protože se autorovy závěry zdají i tak akceptovatelné a dobře odůvodněné. Výraznější užití judikatury však mohlo přispět k většímu rozpracování některých pasáží a k zpřesnění autorova rozboru v jednotlivostech.

Za nejslabší pokládá oponent 1. kapitolu práce. Na s. 7 je poněkud problematicky definována morální norma, estetika pak není normativním systémem, ale je vědou o krásnu. Vymezení morálky na s. 8 připadá oponentovi jako obsahově příliš chudé. Třídění norem podle sankce na s. 9 je nedokonalé a neúplné. Nabízela se přitom úplně jednoduchá klasifikace sociálních norem na právní, paraprávní a neprávní (morální, náboženské a jiné). Na s. 10 je další nepřesnost – sankce u morálky může být i vnější. Na s. 11 položená otázka o existenci morálky není trochu nadbytečná? Názory ekonomické analýzy práva prezentované na s. 17 a dále si asi zaslouží větší zpochybnění, než činí autor.

Mám-li podat celkové hodnocení práce, musím konstatovat, že mohla být i lepší. Na jedné straně je nesporně čtivým a inspirujícím dílem, na druhé straně obsahuje též omyly a někdy působí nedotaženě. Nedostatkům mohl autor snadno předejít důkladnější heuristikou. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Praha, 13. 3. 2012

Doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.